




仅
用

于
生

物
质

气
化

柔
性

平
台

建
设

项
目

，
再

次
复

印
无

效



仅
用

于
生

物
质

气
化

柔
性

平
台

建
设

项
目

，
再

次
复

印
无

效







1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 生物质气化柔性平台建设项目

项目代码 2504-430600-04-01-362857

建设单位联系

人
李慧 联系方式 13397546960

建设地点 湖南省岳阳市云溪区湖南石化新区己内酰胺部预留用地

地理坐标 （东经 113°14′56.553″,北纬 29°31′3.672″）

[...]
表 4-5 项目排气口设置情况一览表

排

气

筒

编

号

污染

物

排

放

时

间

（h
）

排

放

口

类

型

排气筒参数
执行标准

排放浓

度限值

（mg/N
m3）

排放

速率

限值

（kg/
h）

标准类别
坐标

高

度

（m
）

直

径

（m
）

D
A
1
2
6

颗粒

物
432
0

一

般

排

放

口

E113°14
′56.965″
N29°31′
3.422″

56 0.3 120 115.6 《大气污染物

综合排放标

准》

（GB16297-19
96）表 2中二

级标准限值要

求

D
A
1
2
7

颗粒

物
216
0

一

般

排

放

口

E113°14
′56.964″
N29°31′
3.423″

56 0.15 120 115.6

D
A
1
2
8

颗粒

物

216
0

一

般

排

放

口

E113°14
′56.963″
N29°31′
3.425″

15 0.1

30 /
《湖南省工业

炉窑大气污染

综合治理方

案》（湘环发

〔2020〕6号）

附件 1-“暂未

制定行业排放

标准的工业炉

窑”标准限值

二氧

化硫
200 /

氮氧

化物
300 /

排气筒符设置合理性分析：

本项目 DA126和DA127排气筒所在的汽化炉装置框架高度 61m，DA126

和 DA127排气筒高度为 56m。DA126和 DA127排气筒高度超过周边 200m



37

范围内最高的建筑为北侧煤炭堆棚（高度 18m）5m以上，符合《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）中高度要求。

1.3非正常排放

通过分析，废气非正常工况主要是废气处理设施出现故障或检修时，

废气不能及时处理而排放的废气污染物等。非正常工况下，处理效率为 0，

发生频次按每年一次，废气排放情况见下表。

表 4-6 非正常工况下废气污染物情况一览表

排气筒编号 污染物
非正常排放

量（kg）
非正常排放浓度

（mg/Nm3）
持续时间

DA126 颗粒物 3.097 638.55 1h
DA127 颗粒物 2 1666.67 1h

DA128
颗粒物 9.882 988.2 1h
SO2 0.08 8.0 1h
NOx 0.141 14.1 1h

由上表可以看出，非正常工况下 1~DA128排气筒所排放的污染物排放

浓度均超标。生产中应加强管理，严格控制规程，提高工人素质，精心操

作，防患于未然，将非正常排放控制到最小。一旦发生非正常生产排放，

应及时进行检修，并采取相应措施进行污染物集中处理，确保事故状态后，

污染物对环境的影响程度降到最低。

1.4污染物排放量核算

表 4-7 项目大气污染物年排放量核算表

排放类型 污染物

排放情况

浓度
mg/m3

速率
kg/h

排放量
t/a

有组织

DA126排
气筒

颗粒物 6.39 0.031 0.127

DA127排
气筒

颗粒物 16.67 0.02 0.044

DA128排
气筒

颗粒物 11.99 0.119 0.259

SO2 8.0 0.08 0.038

NOx 14.1 0.141 0.305

无组织 颗粒物 / 0.246 1.066

合计

/ 颗粒物 / / 1.496

/ SO2 / / 0.038

/ NOx / / 0.305



38

1.5环境影响分析结论

项目生物质颗粒燃料投料粉尘、原料罐放空粉尘和布袋过滤器粉尘经

布袋除尘器处理后经 56 米高的 DA126 排气筒排放；常压灰罐过滤器、灰

渣过滤器、灰锁斗过滤器粉尘经布袋除尘器处理后经 56 米高的 DA127 排

气筒排放；DA126和 DA127排气筒颗粒物排放满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2标准限值要求；生物质颗粒烘干废气经布袋

除尘器处理后经 15m高的 DA128排气筒排放，烘干废气满足《湖南省工业

炉窑大气污染综合治理方案》（湘环发〔2020〕6号）附件 1-“暂未制定行

业排放标准的工业炉窑”标准限值。项目厂界无组织颗粒物满足《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织监控浓度限值要求。

综上可知，本项目含尘废气采用布袋除尘处理措施为污染防治可行性

技术指南中推荐的可行性技术。本项目废气中各污染物均能达标排放，对

周围大气环境影响较小。

2.废水

本项目运行过程产生的废水主要是合成气洗涤急冷废水、设备冷却废

水和设备冲洗废水，废水经收集后送煤气化装置澄清槽处理后回用（其中

90%的废水经澄清处理后回用于煤气化装置，10%废水依托水务部（三区）

污水处理系统处理后外排）。

表 4-9 本项目废水排放一览表

废

水

名

称

污染

物

废水产生情况 处理措施 废水排放情况

废水

量
m3/a

产生浓

度
mg/L

产生

量 t/a
处理工

艺

处

理

效

率

废水

量
m3/a

排放浓

度
mg/L

排放量
t/a

气

流

床

装

置

COD

6323
.523

250 9.485 水解酸

化段+
缺氧-
好氧

（两

级）
+MBR
+臭氧

90%

6323.
523

150 0.949

SS 1200 7.588 95% 60 0.379
NH3-
N 50 0.316 50% 25 0.158

石油

类
25 0.158 20% 20 0.126

流

化
COD 8457

.358
250 4.229 90% 8457.

358
150 1.269

SS 1200 7.588 95% 60 0.379



39

氧化床

装

置

NH3-
N 30 0.190 50% 25 0.158

石油

类
25 0.423 20% 20 0.338

合

计

COD

1478
0.88
2

/ 4.200 90%

1478
0.882

/ 2.217

SS / 3.360 95% / 0.759
NH3-
N / 0.140 50% / 0.316

石油

类
/ 20% / 0.464

2.1依托污水处理厂的可行性

本项目废水经收集后送煤气化装置澄清槽处理后回用（其中 90%的废

水经澄清处理后回用于煤气化装置，10%废水依托水务部（三区）污水处理

系统处理后外排）。

2.1.1现有煤气化装置澄清槽处理设计工艺流程及处理能力

现有煤气化装置澄清槽最大处理能力为：711t/h黑水（固含量 0.5%）、

停留时间为 90h。实际处理能力为 602t/h黑水（固含量 0.5%）。处理余量

为 109t/h黑水。生物质气化中试平台项目增加废水产量 30t/h。现有煤气化

装置澄清槽处理余量满足本项目废水澄清处理需求。

2.1.2水务部（三区）污水处理系统工艺流程及处理能力

（1）处理能力

水务部（三区）污水处理系统要包括生化装置、回用站和浓水处理站。

设计处理能力为 800m3/h，现状实际处理能力为 450m3/h。本项目在其厂区

预留空地上建设，最大排水量为 6.84m3/h，占水务部（三区）污水处理系

统处理余量的 1.95%，故水务部（三区）污水处理系统处理余量可满足本项

目废水处理需求。

因此从污水处理系统的处理能力上，是能够接纳本项目废水的。

（2）处理工艺

己内酰胺搬迁项目污水处理设施处理流程简述如下：

降温过除硬后的煤制氢装置废水、预处理后的氨肟化单元废水、脱氨

后的硫铵单元废水、双氧水装置废水、硫磺制酸装置废水、己内酰胺装置



40

（环己酮、己内酰胺单元）废水、聚合装置废水、检修废水、初期雨水、

生活污水以及下游相关企业废水一同进入调节池进行调质调量。

匀质后的废水再进入到水解酸化段，在水解酸化池中，利用微生物将

大分子有机物降解为小分子有机物，提高污水的可生化性，便于后续生物

处理。水解后的污水自流进入“缺氧-好氧”的生物段，去除大部分的有机

物和氨氮，并在中沉池中进行泥水分离；上清液在进入第二级“缺氧-好氧”

生物段，进一步去除部分有机物。经过两级生化段处理后，于二沉池和过

滤器内进行泥水分离，再进入MBR反应器，最后进入臭氧氧化，进一步除

去生物降解的有机物，出水部分送回用水段（≤477m3/h），部分（≤150m3/h）

送均质池同回用站清水均质后送循环水系统补水，剩余部分送浓水处理站

深度处理。

生化装置出水同循环冷却水系统排水进入回用站，经“超滤—反渗透”

双膜处理。在双膜处理段，废水中的盐分等被双膜拦截，清水送至循环水

站作为循环水补水，浓水则进入到浓水处理站深度处理。

回用站外排的浓水、生化装置部分出水由浓水收集池进入浓水处理站

的反硝化滤池，在反硝化菌的作用下，污水 COD与总氮得到进一步去除；

最后依次进入臭氧氧化和生物滤池，在这里难以生物降解的有机物通过与

臭氧接触，被化学氧化，再经生物滤池进一步生化去除。最后废水同化学

站排水进入末端除磷装置，在除磷剂及混凝沉淀的作用下除去总磷和部分

COD，最终排放至长江。

（5）结论

综上所述，现有煤气化装置澄清槽和水务部（三区）污水处理系统具

备接纳处理本项目废水的能力。本项目污水排放去向合理可行。

3、噪声影响分析

3.1、噪声源强分析

本项目运营过程中主要噪声来源于实验设备，产生的噪声级为

70-85dB，详见表 4-11。

表 4-11 噪声源噪声级及处理后噪声级（室内）



41

物名

称
名称

源源

强
源

控

制

措

施

空间相对位置/m 室

内边

界距

离
/m

边界

声级
/dB(A)

时段
插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

声功

率级
/dB

（A）

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物

外距离
/m

生产

车间

流化床

气化炉
70

基

础

减

振、

建

筑

隔

声、

距

离

衰

减

5 2 1 2 5 昼间 15 46 1

气流床

气化炉
85 4 2 1 1 3 昼间 15 58 1

烘焙机 90 10 12 5 3 3 昼间 15 58 1

制粉机 85 8 6 5 3 3 昼间 15 52 1

空压机 70 5 5 1 6 3 昼间 15 46 1

表 4-12 项目噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称

空间相对位置/m 声压级/dB
（A） 声源控制措施

运行时

段X Y Z
1 风机 30 2 23 80 基础减震 昼

3.2、降噪措施

项目各设备均布置于厂房内部。考虑到厂房墙体的阻隔和传播距离的

衰减等因素对噪声有一定的阻尼作用，但为进一步减少噪声和振动的影响，

对实验设备可采取如下防噪措施：

①选用低噪声设备，并注意加强日常实验设备的维护和保养；

②合理布局、将高噪声设备置于室内并尽可能远离厂界；

③合理安排实验时间，尽量避免对项目附近的居民点产生噪音扰民现

象；

④对产生机械噪声的实验设备均应采用减振、隔音等措施降噪。

3.3、预测

预测模式的选取

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）的技术要求，本



42

次评价采取导则上推荐模式。

1、户外声传播衰减包括几何发散（Adiv)、大气吸收（Aatm)、地面效

应（Agr)、障碍物屏蔽（Abar)、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。

①在环境影响评价中，应根据声源声功率级或参考位置处的声压级、

户外声传播衰减，计算预测点的声级，分别按式（1）或（2）计算。

Lp(r)＝Lw+DC－（Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc)(1)

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lw——由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB；

DC——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级

Lw的

全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr——地面效应引起的衰减，dB；

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。

Lp(r)=Lp(r0)+Dc–(Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc)(2)

式中：Lp(r)—预测点处声压级，dB；

Lp(r0)—参考位置 r0处的声压级，dB；

DC——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级

Lw的

全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv—几何发散引起的衰减，dB；

Aatm—大气吸收引起的衰减，dB；

Agr—地面效应引起的衰减，dB；

Abar—障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc—其他多方面效应引起的衰减，dB。



43

②预测点的 A 声级 LA(r）可按式（A.3）计算，即将 8 个倍频带声压

级合成，计算出预测

点的 A声级[LA(r)]。

式中：LA(r)——距声源 r处的 A声级，dB(A)；

Lpi(r)——预测点（r）处，第 i倍频带声压级，dB；

ΔLi——第 i倍频带的 A计权网络修正值，dB。

③在只考虑几何发散衰减时，可按（4）计算：

LA(r)=LA(r0)-Adiv(4)

式中：LA(r)——距声源 r处的 A声级，dB(A)；

LA(r0)——参考位置 r0处的 A声级，dB(A)；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB。

2、室内声源等效室外声源声功率级计算

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。

声源所在室内

声场近似扩散声场，则室内外的倍频带声压级可按下式（5）近似求出：

Lp2=Lp1-(TL+6)(5)

式中：Lp1—室内倍频带的声压级，dB；

Lp2—室外倍频带的声压级，dB；

TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。

也可按如下方法计算：

（1）首先计算某个室内声源在靠近围护结构处的声压级：